Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

Отрокская средняя общеобразовательная школа

Рассмотрено на

ученическом собрании

протокол № 1 от 4.09.23г.

 УТВЕРЖДАЮ

Директор МКОУ Отрокская СОШ

_____________ Л.В.Верещагина

Приказ №147 от «4» 09 2023г.

Положение о Совете старшеклассников

Глава 1.

Общие положения

Совет старшеклассников является представительным органом ученического са-

моуправления.

Совет старшеклассников осуществляет нормотворческие, контрольные и органи-

зационные функции.

Глава 2.

Органы ученического самоуправления

Ст. 1. Общешкольная конференция.

Общешкольная ученическая конференция является высшим органом учениче-

ского самоуправления школы и проводится один раз в учебном году.

Решения конференции является правомочными, если на ней присутствовало не

менее 2/3 представителей 5-11 классов.

CT.2. Совет старшеклассников

 Совет старшеклассников является выборным органом, координирующим дея-

тельность ученического самоуправления.

Порядок выбора в Совет старшеклассников: Совет старшеклассников состоит из

лидеров следующих клубов: «Шоу - клуба», «Спорт - клуба», «Пресс-центра», клуба

«Волонтёр» (лидер ДОО «Алые паруса»)

Выборы и довыборы в Совет старшеклассников проводятся в первую неделю

сентября в каждом классе, 2 представителя от класса. Выборы в классах проводятся

тайным или открытым голосованием. Набравший наибольшее количество голосов ста-

новится членом Совет старшеклассников.

Досрочные выборы проводятся, если:

- ранее выбранный представитель сам снимает с себя полномочия;

- классный коллектив не удовлетворён выполнением обязанностей членом Сове-

та старшеклассников;

- при выбытии из школы члена Совета старшеклассников.

Совет старшеклассников после обсуждения на заседании может рекомендовать

классному коллективу переизбрать представителя в связи с невыполнением им своих

обязанностей недостойным поведением.

Совет старшеклассников работает по плану, принятому членами Совет старше-

классников. Заседание Совета старшеклассников проводится один раз в неделю.

На первом заседании Совета старшеклассников проводятся выборы вице-

капитана, который является представителем капитана Совета старшеклассников. Совет

старшеклассников полномочен принимать решения тайным или открытым голосова-

нием,

- если на заседании присутствуют более 50% его состава;

- за них проголосовало не менее 50% его состава.

Обсуждаемые на заседаниях Совет старшеклассников вопросы протоколируют-

ся. Контроль за выполнением принимаемых решений возлагается на капитана.

Совет старшеклассников вправе создавать другие комитеты и наделять их соот-

ветствующими полномочиями.

Ст. 2. Капитан Совета старшеклассников

Выборы капитана проводятся в последнюю неделю сентября каждого учебного

года. Для организации предвыборной кампании формируется Избирательная комис-

сия.

Избирательная комиссия формируется из членов Совета старшеклассников и

представителей педагогического коллектива в составе 7 человек. Возглавляет Избира-

тельную комиссию избираемый на первом заседании председатель.

Избирательная комиссия:

- регистрирует кандидатов в капитаны на основании заявлений, поданных на имя

председателя комиссии;

- осуществляет организационную и агитационную работу по выборам в капитаны;

- разрабатывает и утверждает образец бюллетеня для прямого тайного голосования;

- обеспечивает условия для голосования;

- осуществляет подсчёт бюллетеня на заседании Избирательной комиссии по резуль-

татам тайного голосования;

- оформляет результаты выборов в виде протокола и сдаёт его в Совет старшекласс-

ников на хранение до окончания срока полномочий капитана;

- разъясняет полномочия вновь избранного капитана.

При подсчёте голосов имеют право присутствовать наблюдатели от обеих палат

Парламента и представители кандидатов.

Выдвижение и самовыдвижение кандидатов в Президенты и их регистрация в

Избирательной комиссии прекращается за 15 дней до начала выборов. После оконча-

ния регистрации кандидатов в капитаны начинается предвыборная кампания. Для аги-

тационной деятельности используются все имеющиеся в школе средства информации

(стенгазеты, листовки, радио), организуются встречи кандидатов с избирателями. За

два дня до голосования агитационная кампания запрещается.

Выборы капитана Совет старшеклассников проводятся среди обучающихся 9-

11 классов Прямым тайным голосованием.

Избранным в капитаны считается кандидат, набравший наибольшее число голо-

сов, но не менее 50% от числа проголосовавших.

К компетенции капитана относится:

- обеспечение согласованного функционирования и взаимодействия органов уче-

нического самоуправления;

- организация и руководство деятельностью. Капитан подотчётен Совету старше-

классников и верен клятве.

- организация и руководство деятельностью Совет старшеклассников.

Ст. 3. ПОЛНОМОЧИЯ Капитана Совета старшеклассников

Капитан координирует деятельность всех уровней ученического самоуправле-

ния.

В исключительной     компетенции     капитана находится решение следующих

вопросов:

 организация и руководство деятельностью Совета старшеклассников;

 разработка  плана  работы ученического самоуправления и контроль за его реа-

лизацией;

 назначение председателей комитетов и комиссий Совет старшеклассников;

 участие в заседаниях педагогических советов, конференциях;

 обеспечение согласованного функционирования и взаимодействия органов уче-

нического самоуправления;

Ст. 5.  Полномочия Совета старшеклассников

В ведении Совет старшеклассников находятся решения следующих вопросов:

 принятие общеобязательных правил по всем вопросам ученического самоуправ-

ления:

 утверждение плана работы ученического самоуправления школы и контроль за

его реализацией;

 принятие решении о времени и повестке общешкольной ученической конферен-

ции;

 направляет работу совета класса;

 определение заданий классам при проведении общешкольных ключевых и кол-

лективных творческих дел, с учетом мнения их представителей;

 осуществление внешнего и внутреннего сотрудничества по вопросам жизнедея-

тельности школы;

 организация деятельности службы средств массовой информации школы;

 контроль за выполнением учащимися Устава школы;

 защита интересов обучающихся школы.

Ст. 6. Обязанности членов Совета старшеклассников

Члены Совета старшеклассников обязаны:

 Информировать общественность школы о своей деятельности  через службу

средств массовой информации школы;

 Участвовать во всех заседаниях

 соблюдать регламент работы;

 добросовестно   учиться,   готовить себя к активной трудовой деятельности;

 вести себя в любой ситуации соответственно нормам этики поведения

 действовать на благо школы, заботиться о чести, поддержании ее традиций и ав-

торитета;

 проявлять уважение к старшим;

 уважать взгляды и убеждения других людей;

 заботиться о здоровье и безопасности собственной жизни и жизни товарищей

 знать и соблюдать законодательные правовые документы регламентирующие дея-

тельность ученического самоуправления школы.

Поощрения и наказания.

Члены Совет старшеклассников поощряются:

 за научные постижения;

 за общественную работу;

 за трудолюбие и отвагу.

поощрений и порядок их присуждения определяется на заседании Совет старше-

классников;

Член Совета старшеклассников может быть наказан зa неисполнение правовых

актов органов ученического самоуправленя.

К нему могут быть применены следующие меры:

 дисциплинарное взыскание;

 отстранение от участия в общих делах;

 переизбрание.

		2023-10-16T14:42:49+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТРОКСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА